
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737   73Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

Justifi cativa: repactuação contratual, por necessidade do re-
equilíbrio econômico fi nanceiro, conforme convenção coleti-
va de trabalho 2018/2018, n°.PA000075/2018, registrada no 
MTE em 02/03/18; Fundamento legal: conforme lei federal 
n°.8.666/93, art.40 XI, c/c art.55, III lei n°.8.666/93, bem 
como art.3° e 2° da lei 10.192/2001, Instruções Normativas 
n°02, de 30 de abril de 2008, Instruções Normativas n°06, de 
23 de dezembro de 2013, art.50 inciso 3°, e 4° da IN N°.02 de 
30 de abril 2008 e resolução n°.02 de 31/10/2008 da SEFA/
PA, considerando a convenção coletiva de trabalho 2018/2018, 
n°.PA000075/2018, data de registro no MTE 23/02/18, fi r-
mado entre os respectivos Sindicatos das categorias profi s-
sionais e econômicas, que aumentou os custos envolvidos na 
prestação dos serviços terceirizáveis; Dotação Orçamentaria: 
08.122.1297.8338/08.243.1443.8392/08.243.1443.8393;des-
pesa: 339037;Fonte: 0101; Valor global do termo: R$ 
125.111,28 (cento e vinte e cinco mil, cento e onze reais e vinte 
e oito centavos).
Contratado: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, 
estabelecida na Rua dos Caripunas, nº. 3334, bairro; Crema-
ção, Belém/PA, CEP: 66.087-540, inscrita sob CNPJ/MF nº. 
03.257.467/0001-00.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo: 381322

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-- DO DIA 
08/11/2018

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimenta-
ção e hospedagem de adolescente custodiada no CEFIP (PROC 
493075/2018-Mem 288/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 80,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 120,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA
MATRICULA: 57222676/ 3  ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: TU-
CURUI/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:20 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 26 A 28/11/2018
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

 Protocolo: 381021
PORTARIA Nº 1447, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 499276/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no CSEBA, durante viagem ao muni-
cípio de URUARÁ/PA, no período de 13 a 14/11/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo– R$ 60,00
SERVIDORES: KELLY SIMONE CARNEIRO FURTADO, ASSISTEN-
TE SOCIAL, Matricula 5942773/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 07 (sete) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

 Protocolo: 381495
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1439, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
PROCESSO Nº 495414/2018.

OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiado no CJM, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: MOCAJUBA/PA
PERÍODO: 21/11/2018 a 21/11/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARCIA SANT’ANA BELEZA DE SOUZA, ASSIS-
TENTE SOCIAL, Matricula 5918742/3, e DELIVIO CASTRO SA-
CRAMENTO, MOTORISTA, Matricula 54191311/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 381062
PORTARIA: 1441/2018, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROC. 495008/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – PARAUAPEBAS-PA.
PERÍODO: 12/12/2018 a 12/12/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JOICIANE GLAUCE NOGUEIRA CAVALCANTE, PSI-
CÓLOGA, Matricula 5941971/1, ORACY EVEANGELISTA PEREI-
RA, MONITOR, Matricula 5919498/2, e JOSÉ DE CASTRO, MOTO-
RISTA, Matricula 5899680/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

 Protocolo: 381107

PORTARIA: 1448/2018, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
PROC. 493946/2018.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – BREU BRANCO/PA
PERÍODO: 11/12/2018 a 11/12/2018 . – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ESTEFANIA NUNES DE SOUZA, PEDAGOGA, Ma-
tricula 5941850/1, IVO FERREIRA DE OLIVEIRA, MONITOR, Ma-
tricula 5934696/1, e EDEUVALDO TORRES DA SILVA, MOTORIS-
TA, Matricula 5933713/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 381509
PORTARIA: 1442- DO DIA 08/11/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada no CEFIP, para 
ser ouvida em audiência, cumprindo determinação judicial (Pro-
cesso 493075/2018-Mem 288/2018)
 SERVIDOR(A): EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 57222676/ 3
SERVIDOR : REGINA CELIA CAMPELO RIBEIRO BASTOS
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 54194876/ 1  SERVIDOR : 
MARCIA DA SILVA COSTA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5914118/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26 A 28/11/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

 Protocolo: 381020
PORTARIA Nº 1446, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 499276/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CSEBA, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: URUARÁ/PA
PERÍODO: 13/11/2018 a 14/11/2018. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: KELLY SIMONE CARNEIRO FURTADO, ASSISTEN-
TE SOCIAL, Matricula 5942773/1, DERLYSON GONÇALVES DA 
SILVA, MONITOR, Matricula 80846214/3, e ASSIS SOUSA DA 
SILVA, MOTORISTA, Matricula 5943277/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 381475
PORTARIA: 1445- DO DIA 08/11/2018

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescen-
te custodiada no CASF (Processo 494706/2018-Mem 229/2018-
CASF)
SERVIDOR: ZILMA DO SOCORRO DOS SANTOS PASCOAL
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 54182305/ 3
SERVIDOR : ORIVALDO SILVA SOARES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5939722/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :CONCÓRDIA DO PARÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20/11/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

 Protocolo: 381057
PORTARIA: 1444- DO DIA 08/11/2018

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescen-
te custodiado no CJM (Proc. 495424/2018-Mem 457/2018-CJM)
 SERVIDORA: MARCIA SANT ANA BELEZA DE SOUZA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5918742/ 3
SERVIDORA: SIMONE SOUSA DA ROCHA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 6402847/ 1
SERVIDOR: DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 54191311/ 1
ORIGEM:BELEM/PA –DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19/11/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 381048
PORTARIA: 1440/2018, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROC. 493989/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência determinada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – ITUPIRANGA/PA.
PERÍODO: 11/12/2018 a 11/12/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57221276/2, FRANCISMAR BORGES DA SIL-
VA, MONITOR, Matricula 5922786/2, e JADSON WILAME LIMA 
SALES, MOTORISTA, Matricula 5943213/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

 Protocolo: 381073

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1187 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018, 

Servidor PEDRO MUNIZ DE SOUZA FILHO, Matricula 54191365/1, 
Cargo MOTORISTA, Período 20.12.2018 a 18.01.2019, Triênio 
2008/2011, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 1192 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018, 
Servidor ODILSON SYLVESTRE FALCAO TEIXEIRA FILHO, Ma-
tricula 5609666/3, Cargo MOTORISTA, Período 26.12.2018 a 
24.01.2019, Triênio 2014/2017, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 1193 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018, 
Servidora VELUZIA MARTINS DE SOUZA, Matricula 54194848/1, 
Cargo MONITOR, Período 01.12.2018 a 30.12.2018, Triênio 
26.12.2013/2016, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 1194 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018, 
Servidora ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA, Matricu-
la 54185238/2, Cargo PSICOLOGO, Período 02.01.2019 a 
31.01.2019, Triênio 2012/2015, Dias 30 (trinta);

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1191 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018, 

Servidor MARCIO ANTONIO CORDOVIL PINHEIRO, Laudo 43378, 
Matricula 57173809/1, Cargo MONITOR, Período 12.09.2018 A 
14.09.2018;

PORTARIA Nº. 1207 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018, 
Servidor ALEXANDRE MARCIO MELO SILVA, Laudo 43217, Ma-
tricula 55586456/1, Cargo MONITOR, Período 29.08.2018 A 
26.11.2018;

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº. 1206 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018,

 Servidor OTAVIO DOS SANTOS DIAS JUNIOR, Matricula 
5919255/3, Cargo AUXILIAR DE ENFERMAGEM, a contar de 
04.07.2018;
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 381108

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 248/2018-GGP/SEJUDH                                                                                                                                          
BELÉM (PA), 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Regina Célia Bayma Pinheiro, matrícu-
la n0 5789443/2, ocupante do cargo de Gerente, para respon-
der pelo cargo de Coordenador, durante o período de Licença 
Maternidade da titular Dhessyca Gibson Azevedo, matrícula nº. 
5931582/1, no período de 03.11.2018 a 01.05.2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 Protocolo: 381064
PORTARIA N0 247/2018-GGP/SEJUDH                                                                                                                                         
Belém (PA), 08 de novembro de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) 
dias à servidora DHESSYCA GIBSON AZEVEDO, matrícula nº. 
5931582/1, ocupante do cargo de Coordenador, no período de 
03.11.2018 a 01.05.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

   Protocolo: 381055

PORTARIA Nº 51 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018
GESTOR DO TERMO DE FOMENTO Nº 05/2018

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007 e 
com fundamento nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da Lei Federal nº 
13.019/2014,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor KLEBER MURILO SOUZA E SOUSA 
- matrícula 5940809/1 para exercer a função de GESTOR do 
Termo de Fomento nº 05/2018 celebrado com a ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL GRÃO PARÁ, que tem por objeto a execução do Plano de 
Trabalho intitulado “FALA CIDADÃO: PROMOVENDO O DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL E PROFISSIONAL”, em estrita observância 
às especifi cações do Plano de Trabalho - Processo 2018/420764.
Art. 2º São atribuições do gestor:
I - acompanhar e fi scalizar a execução da parceria;
II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos 
que comprometam ou possam comprometer as atividades ou 
metas da parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos 
recursos, bem como as providências adotadas ou que serão ado-
tadas para sanar os problemas detectados;
III - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de 
contas fi nal, levando em consideração o conteúdo do relatório 


